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                                              MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
AGENŢIA NAŢIONALÃ DE ADMINISTRARE FISCALÃ 

DIRECŢIA GENERALÃ REGIONALÃ A FINAN ŢELOR PUBLICE PLOIE ŞTI  
Biroul Solu ţionare Contesta ţii 

                                        
                                                                                                

                   DECIZIA nr. 334 din 30 aprilie 2014  
    privind solu ţionarea contesta ţiei formulatã de     

                                          x, jude ţul x 
 

 Cu adresa nr. x din xx xx xxxx, înregistratã la  Direc ţia Generalã Regional ă a Finan ţelor 
Publice Ploiesti  sub nr. x din xx xx xxxx, Administra ţia Jude ţeană a Finan ţelor Publice x  a 
înaintat dosarul contestaţiei formulatã de  x din x, jude ţul x , împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţii de plată accesorii nr. x din data de xx xx xxxx  emisã de reprezentanţi ai A.J.F.P. x. 
 x are sediul în municipiul x, str. x, nr. x, judeţul Ix şi are codul unic de înregistrare fiscalã 
nr. x.    
 
 Obiectul contesta ţiei  îl constituie suma de x lei  reprezentând dobânzi aferente Taxei pe 
Valoarea Adaugată.  
 
 Contesta ţia a fost depusã în termenul  legal de 30 zile  prevãzut de art.207 alin.(1) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, actualizatã - Titlul IX "Soluţionarea 
contestaţiilor formulate împotriva actelor administrative fiscale", respectiv actul atacat a fost 
comunicat contribuabilului în data de xx xx xxxx, iar contestaţia a fost depusã si înregistratã la 
A.J.F.P. x  sub nr. x din data de xx xx xxxx. 
 Procedura fiind îndeplinitã, s-a trecut la analiza pe fond a contestaţiei. 
 
 I. Sus ţinerile entita ţii contestatoare sunt urmãtoarele:  
 "[…]Contestaţie împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plata accesorii nr. x din data de xx xx xxxx, 
[..], prin care solicităm anularea, în parte, [..] în sumă de x [..] documentul în baza căruia a fost individualizată suma 
de plată este declaraţia nr. 206 din data de xx xx xxxx referitoare la TVA. 

Astfel, ca urmare a unui control fiscal desfăşurat [...] a stabilit, nelegal, în sarcina instituţiei […]Sumele în 
cauză au fost stabilite şi impuse la plată prin Raportul de inspecţie fiscală nr. F-x / xx xx xxxx, respectiv prin 
Decizia de impunere nr. F-x/ xx xx xxxx, întocmite de către D.G.F.P. x -A.I.F. întrucât am apreciat că sumele 
respective nu sunt datorate, am contestat, [..] respectivă a fost respinsă [...] 
In termen legal, am formulat apoi acţiune în anularea tuturor actelor administrative" [...] pe rolul Tribunalului x, 
dosarul nr. x , instanţa de fond a admis acţiunea noastră [...] în prezent dosarul se află în recurs pe rolul Curţii de 
Apel x, cu proxim termen la xx xx xxxx.In atare situaţie, suma menţionată prin această nouă decizie (nr. x din data 
de xx xx xxxx) este şi ea nedatorată câtă vreme însăşi "baza de impunere" ce le-a generat ("T.V.A. colectată" 
stabilită prin Decizia de impunere nr. x a fost nelegal stabilită. 

Altfel spus, în baza principiului "accesorium sequitur principale" nelegalîtatea creanţei principale (T.V.A.) 
atrage şi nelegalitatea creanţei accesorii (dobânzile şi penalităţile de întârziere).De   asemenea,   nulitatea  actului   
[...]  atrage şi nulitatea actului subsecvent [...] accesorii nr. x [...] să admiteţi prezenta contestaţie în sensul anulării 
în parte a Deciziei referitoare la obligaţiile de plata accesorii nr. x în sumă de x lei [...]."  
 
 II. Prin Referatul cu propuneri de solu ţionare a contesta ţiei nr. x din xx xx xxxx 
intocmit  de reprezentan ţii A.J.F.P. x, s-au men ţionat urmãtoarele:  
 “[…]. Analizând contestaţia integistrata la A.J.F.P. x sub nr. x emisa de x- CUI x, formulam următoarele 
puncte de vedere: 

-pana la termenul de depunere a contestaţiei nu exista o decizie de anulare a Deciziei de impunere nr. x, 
- decizia de calcul accesorii a fost corect emisa, fiind generata ca urmare a neplăţii la temenul scadent a 

obligaţiilor stabilite prin Decizia de impunere nr. x, 
-  au fost depuse toate declaraţiile fiscale conform vectorului fiscal, după cum reiese din adresa nr. x. 
Având in vedere cele relatate mai sus, propunem menţinerea actului administrative-fiscal [...]” 

 
 III. Din analiza documentelor anexate dosarului cau zei şi având în vedere legisla ţia 
în vigoare din perioada verificatã,  rezultã  urmãt oarele: 
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In temeiul art. 88 lit. c) si art 119 din Ordonanta Guvernului 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile şi completarile ulterioare, pentru plata cu intarziere 
a impozitelor, taxelor, contribuţiilor si a altor venituri la bugetul general consolidat, A.J.F.P. x a 
stabilit in sarcina x accesorii aferente obligaţiilor salariale neachitate la scadenţa în sumă de 66 
lei şi aferente Taxei pe Valoarea Adaugată în sumă de x lei, conform Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. x din data de x. Documentele prin care s-au individualizat 
sumele de plata sunt Declaratia nr. x din data de xx xx xxxx  pentru TVA şi declaraţiile 112 
pentru obligatiile salariale. 
  

 Municipiul Slobozia contestă partial obligaţiile fiscale stabilite prin Decizia referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. x, respectiv suma de x lei reprezentând accesorii aferente TVA 
de plată, întrucât pe rolul instanţelor judecătoreşti se află procesul privind nelegalitatea Deciziei 
de impunere prin care s-a stabilit o obligaţie privind TVA de plată, pentru care s-a calculat 
accesoriile contestate. Astfel, se susţine că nulitatea actului principal, atrage şi nulitatea actului 
subsecvent, respectiv a deciziei de calcul accesorii contestată. 

 
  In drept, sunt  aplicabile prevederile art . 119 alin (1), art 120 alin (1) şi art 120^1 alin (1) 

din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile şi completarile 
ulterioare: 

„Art. 119 Dispozi ţii generale privind dobânzi şi penalit ăţi de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după 

acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere.[...] 
Art. 120 Dobânzi 

(1). Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 

Art. 120^1 Penalit ăţi de întârziere  
(1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o penalitate de întârziere datorată 

pentru neachitarea la scadenţă a obligaţiilor fiscale principale. 
 
Faţă de cele prezentate mai sus, rezultă următoarele: 
Din decizia contestată şi din documentele depuse în copie la dosarul cauzei 

(contestaţia şi referatul întocmit de organele fiscale), rezultă că dobânzile contestate  în 
sumă de x lei  au fost calculate  pentru neachitarea în termenul legal a TVA de plată în sumă 
de x lei stabilită prin Decizia de impunere nr. x, dobânzile fiind actualizate şi calculate prin 
Decizia referitoare la obligaţii de plată accesorii nr. x/ xx xx xxxx pentru perioada x– x. 

În fapt, la controlul fiscal din data de xx xx xxxx, s-a stabilit TVA suplimentară de plată 
în sumă de x lei, iar contestaţia formulată împotriva deciziei de impunere nr.x/ xx xx xxxx a 
fost respinsă ca neîntemeiată de către D.G.F.P. x prin Decizia nr. x/xx xx xxxx. 

 Împotriva acestor acte, x a formulat acţiune în instanţă, iar Tribunalul x a admis 
actiunea formulată, însă, la data formulării constestaţiei, dosarul se afla în recurs pe rolul 
Curţii de Apel x. 

 
Cu adresa nr.x / xx xx xxxx, A.J.F.P. x – Biroul Juridic ne-a transmis în copie Sentinţa 

civilă nr.x/ xx xx xxxx pronunţată de Tribunalul x în dosarul civil nr. x, rămasă definitivă şi 
irevocabilă prin Decizia civilă nr.x/ xx xx xxxx a Curţii de Apel x – Secţia a x- a Contencios 
Administrativ şi Fiscal, prin care instanţa de fond a admis cererea formulată de x, a dispus 
anularea deciziei nr.x/ xx xx xxxx şi parţial a deciziei de impunere nr.x/ xx xx xxxx şi a 
exonerat reclamanta de la plata TVA stabilită suplimentar la control în sumă de x lei  şi a 
accesoriilor aferente calculate până la data controlului. 

 
De asemenea, cu adresa nr .x/ xx xx xxxx, înregistrată la D.G.R.F.P. Ploieşti sub nr. x/ 

xx xx xxxx, A.J.F.P. x ne comunică faptul că, urmare Deciziei Civile nr.x/ xx xx xxxx a Curţii 
de  Apel  x, definitivă şi irevocabilă, a fost desfiinţată Decizia de impunere nr.x/ xx xx xxxx şi 
implicit au fost anulate în totalitate accesoriile calculate ulterior la sumele stabilite drept 
creanţă principală prin decizia de impunere( TVA de plată), fiind anulate şi accesoriile 
aferente TVA de plată contestate în sumă de x lei. 
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Drept urmare, întrucît în evidenţa organului fiscal teritorial, Municipiul  x nu mai 
figurează cu accesorii datorate aferente TVA de plată în sumă de x lei  stabilite prin Decizia 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr.x/ xx xx xxxx, se va respinge contesta ţia 
formulat ă ca rămasă fără obiect  pentru această sumă. 

 
 IV. Concluzionând analiza pe fond a contesta ţiei  formulatã de x,  jude ţul x  împotriva 
Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. x din xx xx xxxx, în conformitate cu 
prevederile art. 216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, actualizatã, 
se 
 
                         D E C I D E : 
 
 1. Respingerea contesta ţiei ca r ămasă fără obiect  pentru suma x lei  reprezentând 
accesorii aferente TVA de platã. 
 
 2. Prezenta decizie este definitivă în sistemul cailor administrative de atac, dar poate fi 
atacată la instanţa judecatorească de contencios administrativ competentă, în termen de 6 
(sase) luni de la data comunicarii, conform prevederilor legale.  
.  
 
   
 
 
                             DIRECTOR GENERAL,  
 
        
 
  
 
 


